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Maße und Gowichte
soweit eie im Bericht Verwendung fanden

? pounct avdp. (ft)
1 ouaoe avdp. (oz)
1 ptnt (Großbrltann-len)
1 plat (v.St.v.Am.)
1 guart (Großbrltennlenr Kaaacta)
1 quart ( v, St. v. Ar[. )
1 tnoh (v.St,v.An.)
1 yard (V.St.v.Ä.ln.)
1 foot (Großbrlta"unlea, V.St.v.An. )
1 cublc foot (Großbrltaanlen, V.St.v.Am.)
1 nauncl, Factory- (Iadlen)
1 seer (tnaren)
1 go (.rapan)
1 mornme (.rapan)
1 kan (Japan)
1 .sho Rels (.fapan)
1 sho (Japan)
1 §tück §enmel (Österrelch)
1 Stüek Käse (Canenbert)
1 kg Spelseöl
1 Flasche Bler
1 Pdret tabak
1 Packung ZLg,aretten
1 Stitck Setfe
t hl Stelnkohle
t hI Koks
1 n9 Brennholz (saaer-)
1 rt u (Laub-)
1 Ster Brennholz (Schwetz)

= 457 15927 e
= 2811495 g
= 0156795 Llter
= Ot477 Llter
= 1 11559 Llter
= 0§464 Llter
E 2154 cm

= g1 r45g cs
= 7Or4'19 cm
E" 2811610841 ccE
= 57 1869 Eg
= 9rr rO4 I
= 0118 llter
= 7t75 g
= 5t75 kg
= 11425 kE
= 1 r8}rg1 Llter
= etwa 4j g

= etwa 6, g
= 1108 - 1110 Ltter
= etwa OrrS llter
= etwa 50 S
= 20 Stüok
= etwa 100 g
= 75- 80kg
= 45- 50kg
= 32O - 34O k,g,

= 400 - 420 kg
= 1rt

-3-



DIE VERANDERUNG DER PREISINDICES FIÜR DIE LEBENSHALTUNG
IM AUSLAND UND IM BUNDESGEBIET

VH

6riechenland
Österrefch

Japa n

Norwegen
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Großbritannien
Schweden
Südafrik. Unfon
Ita lien
Dän emark
Nfed erland e
Span[en x

Kanada
Finnland
Belgien
V. St.v. Amerfka
Bundesgebiet
Schweiz
lndien x

Portugal

7v Yil:1ffi:l'J,;',iirläu
Veränderun
geg en ü ber
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Preisentwicklung bis Juli/August
Ab fI. Quartal 1955 blE August lissen tlte Elnzelhantlel.sprelse Ln Auslaad oft qntprechledlltche Eatwtot-
luagen der eiazelnea ffareagruppca uarl ln ilen elnzelnsn D&Iadera auf. DaB d1e Beweguag hlerbel veraohlealeEtr
I1ob antlers aIs vorhsr verIlef, zetgte slch an cler Bewegung cler PrelelDalLces tler Lebenehaltuag tn dea
beobaohteten läadsrn. Dle Jewello 1D elaen Schaubllil gegebene überelcht tlber ille Entwloklung ln 20 !fu-
tlEru wlee rlleenal bel 1 1 r,änrlera ErhöhuDgeD uadl bel I träailern Bilckgänge auf. Dle f{lhlbarete Erhöhung dee
frdex trat in 0rleoheulanil (+ Jr'l vOund ln Gro8brltannlöa 215 vE eln. S1e beecbäftlgt ilort dte Flrt-
schaftopoltttk ln stelgentlen Meße. Elae äblllchs stalke Erhöhung ergab otoh filr Itallen oj-t 2r4 vgräh-
rend tler Aaetleg 1n tlen ilbrlgen iruropälechen träaalern, clanrater 1n Dälaenark (Or9 vg), Schredlen urrat RIDD-
land (OrB vE) oowle [orregeD (Or7 yE) Elch ln engeren Grenzea hlett. Elnen RtloEgaag vorzetohnetata Eu-
ropa beeonders ?ortugef (- 119 vE), öeterrelch (-115 vE) unil Belglen (- 1r0 vE). In der Bundegrepubltk
€rgab Eloh eln Änetleg un 0r1 vE. Dle Prelsbewegung Ia dea USA trart Ka.aaila blleb ln gelazer- beuerkengrert
gertng.

Illach Warengruppsn .n(l Warea ergaben Etob C1e folgeatlen Veräatleruagen: Ja.breezeltltoh beattDgte Ansttege
uril Rllckgäage tratin wletler besontlers bel aleB PreIEen fUr ceEilse und @! sowle fur Elg, Mtlch, E!.tgI
uad @1 eln. Eterbel zelgte slohr alaß 1n tlea lti.atlEra Siltleuropas d!.e Genilseprelse schon EElt Aprl1,/Ust
zurtlokglngear während ele 1n tlen nordlscben läuclern oft aooh bie zun ;IuIl anstlegeDr ala tlort tnIä.artieohes
Geullse sret sehr vle1 epäter tu gr6ßeren Mengen lleferbar wlrtl. Etae Hhn]ls[s Eatrloklung war auch bel
alen @!@pretsea 1u ilea vereohlealeaen europälochea trä:rdera zu beobachten. Dle Pretee für Rlnrlfletsch
uDif.§@9;!3.11f1elsoh zetgtea 1a den verschletleaea tr&inttern eiae unterech1etlllohc Entrloklung tlooh ltberro-
gen hlerbet lelchte Rilokgäage. Dte Geflilge1prelse lagea Eetst höherale ln FrähJahr. Bel Sraok und gglÄ
olgabeD 81ob kleLaere Prelsrilckgänge. Auch filr Molkereterzeugnlsse gaben ille Prelge nacb, eorelt stc
aloht llber tlas garze Jahr festgehalten werdea. In elDlgeD FäIlen wurden tlenebea Bratfette und @g1gg,bllltger. Dle Relsprelse gaben verschlealentllch uoch aacb, wobet auch ln later:aatLoaalen Betghanclel aooh
dle glelohe ?relsentwlckhtg zu beobacbtea blIeb. f{Ur dte Genußnlttel Kaffee und Tee haben .eloh - bel lee
allertltags erst 1a der letzten Zett - dle Elazelhantlelepreloe la threr Bereguag dlea vor elalge1 Hoaatea
rl.edler zurilokge8angeao! Weltnarktprelsea aagesohloseen. Auoh filr §g@ und Kataoerzeugaleae gllt glelches.
Zuoker rrrrdle la verschledeueu Lüiuderr teuerer, la ancleren btlltger.
Dte Prelee fUr @1@! weren nach oben gerlchtet - elne AusDehne blldletea bllltgere Kohleprelee Ln
trurenburg. Dle §traßeabahatarlfe rurden ln ![len otark erhöht.

Fllr Iertlllea und EEhg baben ln etnlgen Läntlera dle Prelse vorerat ansobelnenil clea nletlrlgeter PuaLt
ttbsrEchrltten. Das gllt vor allen fltr rtle aorcllechea Staaten, 1r deaea ilae Prelsalveau inegesant aach
obea Serlchtet war. In elalgen aaderen l,ändtern haben sloh nocb gerlnge Prelarilckgänge filr llertiLrarea
ergeben.

Dle @lprelae filr WohrungeD uadl telle auoh ille Prelse fUr EauErat tbnrllertea aacb obea.

In Auhang ilee Berlohte glaal tltesnel Daoh U6gllchkelt Elazelhandelsprelge aus dea lEattern As16Es uail 0ze-
aalens aufgefilhrt. Dtese Jeselle Jähr1lch zusa.Elaengestelltea Unterlagea lteßen, sowelt eie fltr etne Be-
urtelluug iler htwloklung alcht zu alt slad,la YErIauf des letztea Jahles ilea bedeuteailstea Prel,sanotleg
la Iadoaeelcn €rkeDD€D. AbEr auoh 1a Auetrallen und ftlr elalge Warer tn Japaa waren dle Prelse nach ober
gerlohtet. fn Neuseelaad blleben tlle Elnzelhanalelsprelse dengegentlber stabll. In Intltea, PaklEtaa und
Eongkong ilberwogen bllL l gere Nabrungsnl tt elprel e e.

Die la illesem Berlcht aageführten Überslohten ilb€r EinzelhandelsprelEe lD tlsr USSR zelgten gegentlber dlen
vora.Dgegangeaea Jabr herabgeoetzte Pre{ee f{lr Ferttgtextlller uncl te1le auch filr Sohuhe.
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1 ) I',[lttelkurse nach der Bank Deutscher Läader für ille verrechnunglm YJarenverkehr mlt der Bundesrepubllk; err""hrJi-titer aie USID-9llar/DM-Relation und die eertöädörr- net.t:.onen der einzelnenWährungen zun US-DoIIar.
2) Freie Kurse, nach d.en New yorker Notierungen errechnet.
a) Arotliche Devisenkurse der Frankfurter-Börse, Kassa-Kurse,Stand Junl 1955.

Devisenkurse zur Umrechnung
Stand: Ende II. Quartal 1955

Land. !Vährung
Kurse

1)
DM

2)
1n

Belglen
Dänemark
Finnlanil
Frankreich
Großbritannien
Irland
I täI1en
Jugoslawlen
Luxemburg
Niederlande
Norwegen
0sterreich
Portugal
Schweden
Schwelz
Sowj etunlon
Türkei
V. St. v. AI[,
Kanad,a
Australlen
Inclien
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libanon
Neukaledonien
Neuseeland
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Philippinen
Syrien
Süd-Vietnan
Thallancl

Francs
Kronen
Markka
Francs
Pence
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Francs
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Francs
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Pence
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Baht

100
100
100
100
100
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100
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100
100
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17
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55
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74
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4,
6,
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1)
2,
3,
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19

1
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4
3

B8
37

I
50

1

1

4
4
0
1

8
1

58

,
,
,
,
,
,
)
,
,
)

35
82
89
20
88
89
58
4t
,5
10
80
21
58
19
01
00
50

27
9107'
80
18
25
72
87
84
79
70
18
16

16,
14,
81,

1

131
6
4

126
209
119

12
20

,
,
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